
 
 

 

MĚSTO HRANICE 

 
 

MATERIÁL 
 

pro zasedání Zastupitelstva města Hranic, dne 20. 9. 2018 
 

 

Bod programu: 21 

Předkládá: Lesák Ivo, místostarosta města 

Okruh zpracovatelů: Odbor sociálních věcí 

Zpracoval: Mgr. Michaela Pešanová, vedoucí OSV 

 

Název bodu: Nízkoprahové denní centrum 
 
 
Návrh na usnesení: 
 
Zastupitelstvo města Hranic po projednání: 

 
1. schvaluje/neschvaluje 
poskytnout příspěvky na rekonstrukci Nízkoprahového denního centra ve výši 240 000,- Kč 
a 90 000,-Kč na provoz tohoto zařízení na období od 1/2019 do 3/2019 (viz usnesení č. 
652/2018 - ZM 27 ze dne 22. 2. 2018) 
T: 11. 10. 2018 
O: M. Pešanová 
 
 
2. schvaluje/neschvaluje 
rozpočtové opatření: 
odd.§ 4374    pol. 5222     orj 6       org 25 00000 003300      240 000,-  Kč 
odd.§ 6399    pol. 5901     orj 16     org 70 00000 000000    - 240 000  Kč 
ad a) dotace mimo grantové řízení spol. Elim na rekonstrukci a provoz Nízkoprahového 
denního centra 
ad b) snížení rezervy 
T: 11. 10. 2018 
O: Ing. V. Zemek 
 
 
3. schvaluje/neschvaluje 
uzavření smlouvy o poskytnutí příspěvků na rekonstrukci a provoz Nízkoprahového denního 
centra uzavřenou mezi Městem Hranice, IČO: 0030311, se sídlem Pernštejnské nám. 1, 753 
01 Hranice a společností ELIM Hranice, o.p.s, IČO: 021 59 554, Hranická 94, Hranice IV - 
Drahotuše, 753 61 Hranice, ve znění uvedeném v příloze č. 2 důvodové zprávy. 
T: 11. 10. 2018 
O: M. Pešanová 



 

 2 

 
 
 
Předcházející usnesení ve věci: 
Usnesení 652/2018 - ZM 27 ze dne 22. 2. 2018 
 



 

 3 

Důvodová zpráv 
 
4. pověřuje/nepověřuje 
starostu města podpisem smlouvy uvedené v bodě č. 3. 
T: 11. 10. 2018 
O: M. Pešanová 
a: 
Popis stávajícího stavu 
Pro území správního obvodu - ORP Hranice je evidováno ke konci roku 2017 celkem 18 
sociálních služeb, které jsou zařazeny do sítě sociálních služeb Olomouckého kraje: 
 
- domov pro seniory 
- domov se zvláštním režimem  
- pečovatelská služba 
- osobní asistence 
- nízkoprahové zařízení pro děti a mládež (FÉNIX) 
- centrum denních služeb (ARCHA) 
- azylový dům ELIM 
- azylový dům pro osamělé rodiče s dětmi 
- nocležna 
- sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi 
- sociální rehabilitace 
- terénní programy (závislosti, dluhové poradenství) 
- sociálně aktivizační služby pro seniory a osoby se zdravotním postižením 
- odlehčovací služby 
- sociální poradenství 
- intervenční centrum  
- raná péče 
- telefonická krizová pomoc 
 
Tyto služby jsou charakteru terénního, pobytového i ambulantního a jsou poskytovány 
organizacemi zřizovanými městem (např. Domov seniorů Hranice), církvemi (např. Charita, 
ELIM) či jinými zřizovateli (Člověk v tísni, Tyflocentrum, KAPPA HELP, Středisko sociální 
prevence,....). Mezi tři největší poskytovatele ve smyslu počtu poskytovaných služeb a počtu 
klientů patří zcela jistě Domov seniorů Hranice, p.o., Charita Hranice, ELIM Hranice, o.p.s.. 
Tyto organizace poskytují své služby na území města dlouhodobě a ke spokojenosti klientů i 
občanů města.  
 
 
Návrh nové sociální služby 
Jednou z oblastí, kterou je nutné řešit, je problematika bezdomovectví. Aktuálně se v ulicích 
města Hranice vyskytuje střídavě 20 – 28 osob bez přístřeší. Tyto osoby mohou v současné 
době využívat služby nocležny, kterou provozuje společnost ELIM v prostorách městské 
ubytovny na ulici Vrchlického. Tato služba je pro klienty dostupná 7 dní v týdnu od 18,00 do 
8,00 hodin. V průběhu dne nemají tyto osoby na území města žádnou oficiální možnost 
přístřeší, tepla, osobní hygieny.  
Z tohoto důvodu se jeví jako velmi potřebné zajistit provozování Nízkoprahového denního 
centra (NDC) zaměřeného na cílovou skupinu osob bez přístřeší. Vzhledem k situaci, kdy 
žádosti o registraci nové sociální služby předkládají poskytovatelé pro následující rok 2019 
nově jen do 28. 2., je zřejmé, že tato služba zařazená v síti služeb Olomouckého kraje bude 
se státní dotací provozovaná nejdříve od roku 2019. Centrum bude umístěno ve dvorním traktu 
v přízemí bytového domu (další informace viz příloha 1). Jde o bytové prostory, které jsou 
vzhledem ke stavu, v jakém se nacházejí, nutno aktuálně rekonstruovat. Tato rekonstrukce je 
nezbytná i v případě, že zde NDC nebude provozováno! Úpravou a rekonstrukcí přilehlých 
nevyužívaných nebytových prostor vznikne navíc malometrážní bytová jednotka, která může 



 

 4 

sloužit v případě zřízení služby NDC jako kancelář sociálního pracovníka. Provozování NDC 
je předjednáno se společností ELIM, která již na území města spravuje nocležnu, azylové 
bydlení i sociální byty. Přímo v objektu bytového domu provozuje ELIM již dva sociální byty. 
Předpokládaná kapacita centra 15 osob se jeví pro potřeby města jako dostatečná. Plánovaná 
doba provozu NDC je od pondělí do pátku, vždy v čase od 10,00 do 15,00 hodin. V zimním 
období by služba fungovala ve výše uvedeném čase i přes víkend. 
 
Poslání služby NDC 
Posláním centra je poskytovat pomoc a podporu mužům a ženám bez přístřeší, kteří se ocitli 
z různých příčin v nepříznivé sociální situaci a podporovat je ve snaze tuto situaci řešit. 
Součástí pomoci a podpory je také snižování rizik, která plynou ze života na ulici. 
 
Náklady na zřízení a provoz NDC 
Předpokládané náklady na rekonstrukci bytových prostor ve výši 240.000,- Kč zahrnují bourací 
a stavební práce, také však pořízení základního vybavení centra (viz příloha 1). 
Předpokládané provozní náklady na období 1/2019 až 3/2019 ve výši cca 30.000,- Kč měsíčně 
zahrnují mzdové náklady sociálního pracovníka, platby za energie a služby. 
Klienti přispívají na provoz symbolicky (polévka - 3,- Kč, káva, čaj - 2,- Kč, praní - 20,- Kč). 
Podmínky pro poskytnutí a vyučtování příspěvku jsou vymezeny ve smlouvě (viz příloha 2). 
 
Cílová skupina 
Muži a ženy z Hranic od věku 18 let, kteří jsou bez přístřeší a kteří jsou při samoobslužných 
úkonech soběstační. 
 
Služba není poskytována osobám: 

 pokud žádají o službu, kterou poskytovatel neposkytuje; 

 pokud zdravotní stav osoby, která žádá o poskytnutí sociální služby, vylučuje poskytnutí 
sociální služby; 

 pokud poskytovatel nemá dostatečnou kapacitu, pro poskytnutí sociální služby, o kterou 
osoban žádá; 

 které jsou momentálně pod vlivem alkoholu, jehož limit přesahuje 0,5 promile nebo jsou 
pod vlivem omamných látek; 

 jejichž akutní infekční nebo parazitní onemocnění by ohrozilo další osoby. 
 
Cílem NDC je: 

 Snížení zdravotních rizik souvisejících se způsobem života na ulici, prostřednictvím pobytu 
v nízkoprahovém denním centru, poskytnutím hygienického zázemí a poskytnutím stravy; 

 Snížení sociálních rizik prostřednictvím základního poradenství poskytovaného sociálním 
pracovníkem. Cílem poradenství je pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při 
obstarávání osobních záležitostí; 

 Motivovat uživatele, aby svou nepříznivou situaci začal řešit, a tím zahájil zpětnou integraci 
do společnosti 

 
Další informace viz příloha 1. 
 
Stanovisko odboru sociálních věcí 
I přes výše uvedené náklady na zřízení a provoz NDC je evidentní, že provozování služby 
bude přínosné. Jednak pro klienty zařízení, tak pro město a jeho občany jako takové. 
Provozováním služby dojde k omezení nežádoucího chování osob na veřejnosti (konzumace 
alkoholu a omamných látek, zápach, hluk, vulgární vyjadřování, znečišťování veřejných 
prostranství a společných prostor). Velmi podstatným aspektem je také prevence kriminality 
(především krádeže a narušování domovní svobody) a eliminace zdravotních rizik. 
Poskytovatel nové služby, společnost ELIM, má také dlouholeté zkušenosti s provozováním 
azylového bydlení a nocležny, na činnost které by služba NDC navázala. S cílovou skupinou 



 

 5 

klientů NDC již sociální pracovníci ELIMu pracují v rámci své sociální práce. Prostory bytu v 
přízemí bytového domu na ulici Třídy Československé armády, v němž je provoz centra 
plánován, byly předchozími nájemníky "vybydleny" a zdevastovány tak, že je jejich 
rekonstrukce nezbytná. Samotnou rekonstrukci a úpravu bytových i nebytových prostor budou 
provádět pracovníci ELIMU vlastními silami. Nejbližší stejné zařízení funguje již dva roky v 
Novém Jičíně a to ke spokojenosti klientů i občanů města.  
 
Ze všech výše uvedených důvodů navrhuje odbor sociálních věcí Zastupitelstvu města  Hranic 
schválit provozování této nové sociální služby Nízkoprahového denního centra a to 
společností ELIM Hranice. 
Rada města doporučila na svém zasedání dne 6. 2. 2018 ZM (usnesení číslo 2111/2018) 
schválení provozování této služby na výše uvedené adrese a to společností ELIM Hranice. 
Zastupitelstvo města schválilo provozování nové sociální služby Nízkoprahového denního 
centra dle §61 zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, v prostorách na adrese Hranice, 
ulice Třídy Československé armády 184 a to společností ELIM, o.p.s., IČO: 021 59 554, 
Hranická 94, Hranice IV - Drahotuše, 753 61 Hranice (usnesení číslo 652/2018 - ZM 27 ze dne 
22. 2. 2018). 
 

 

Připomínkové řízení 

Materiál byl projednán 
(kým) 

Dne Výsledek 

Mgr. Ivo Lesák 13. 9. 2018 připomínky zapracovány 

Ing. Vladimír Zemek 13. 9. 2018 připomínky zapracovány 

Ing. Petra Birmbaumová 13. 9. 2018 připomínky zapracovány 

 
Přílohy: 
Příloha č. 1 - prezentace 
Příloha č. 2 - smlouva o příspěvku na rekonstrukci a provoz NDC.pdf 
 

 
  



 

 6 

 

 SMLOUVA O PŘÍSPĚVKU NA REKONSTUKCI A PROVOZ  
NÍZKOPRAHOVÉHO DENNÍHO CENTRA  
Uzavřená ve smyslu ustanovení § 1746 odst. 2 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve 
znění pozdějších předpisů (dále jen „občanský zákoník“)  
1. MĚSTO HRANICE  
 
zastoupené: Jiřím Kudláčkem – starostou města  
se sídlem: Hranice, Pernštejnské nám. č. 1, PSČ 753 01  
IČO: 00301311  
DIČ: CZ 00301311  
bankovní spojení: KB Hranice č. ú. 1320831/0100  
dále jako „objednatel“  
a  
2. ELIM Hranice o. p. s.  
 
zastoupená: Bc. Bohuslavem Rybníčkem – statutárním zástupcem  
se sídlem: Hranická č. 94, Hranice IV - Drahotuše PSČ 753 61  
IČO: 02159554  
bankovní spojení: ČS Hranice, č.ú. 3348854369/0800  
dále jako „provozovatel“  
I.  
Předmět smlouvy:  
1. Předmětem smlouvy o provozování nízkoprahového denního centra je závazek 
provozovatele provozovat nízkoprahové denní centrum v Hranicích, na ulici Třída 
Československé armády 184. Provozováním se rozumí poskytování sociálních služeb v 
tomto nízkoprahovém denním centrum v souladu s § 61 zákona č. 108/2006 Sb., o 
sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů, a to poskytování pomoci a podpory 
mužům a ženám bez přístřeší, kteří se ocitli z různých příčin v nepříznivé sociální situaci a 
podporovat je ve snaze tuto situaci řešit. Součástí pomoci a podpory je také snižování rizik, 
která plynou ze života na ulici. Cílovou skupinou této služby budou muži a ženy z Hranic od 
18 let, kteří jsou bez přístřeší a kteří jsou při samoobslužných úkonech soběstační.  
 
2. Město Hranice se zavazuje poskytnout příspěvek provozovateli této služby na 
předpokládané náklady na rekonstrukci bytových prostor ve výši 240 000,- Kč. Tyto 
prostředky budou sloužit na bourací a stavební práce, také však na pořízení základního 
vybavení centra. Příspěvek bude odeslán na účet provozovatele nejpozději do 14 dní od 
podpisu smlouvy.  
 
3. Provozovatel je povinen doložit objednateli vyúčtování poskytnutého příspěvku nejpozději 
15.01.2019. Nevyúčtovanou část příspěvku provozovatel vrátí na účet objednatele nejpozději 
do 31.01.2019.  
 
4. Město Hranice se dále zavazuje poskytnout příspěvek na úhradu nákladů ve výši 30 000,- 
měsíčně, které budou zahrnovat mzdové náklady na pracovníky, sociálního pracovníka, 
platby za energie a služby, a to od 01.01.2019 do 31.03.2019. Příspěvek bude poskytnut za 
předpokladu zahájení provozu denního centra nejpozději dnem  
 



 

 7 

 
01.01.2019. Příspěvek bude na účet provozovatele odeslán nejpozději 10 den příslušného 
kalendářního měsíce. Úhrady měsíčních nákladů od dubna 2019 budou financovány z jiných 
zdrojů.  
 
5. Provozovatel je povinen doložit objednateli vyúčtování poskytnutého příspěvku do 
30.04.2019. Nevyúčtovanou část příspěvku provozovatel vrátí na účet objednatele nejpozději 
do 30.04.2019.  
 
6. Sociální služby v Nízkoprahovém denním centrum na ulici Třída Československé armády 
184, Hranice 1, budou poskytovány v souladu s § 61 zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních 
službách, ve znění pozdějších předpisů.  
 
7. Služby na přechodnou dobu osobám v nepříznivé sociální situaci spojené se ztrátou 
bydlení, budou přednostně poskytnuty pro občany města Hranic a občany správního obvodu 
města Hranic.  
 
II.  
1. Tato smlouva se řídí úpravou dle Občanského zákoníku. Smluvní strany se dohodly, že 
obsah smlouvy není obchodním tajemstvím ve smyslu § 504 Občanského zákoníku a 
souhlasí se zveřejněním smlouvy.  
 
2. Oběma smluvním stranám přísluší právo Smlouvu o provozování nízkoprahového denního 
centra vypovědět, přičemž výpovědní doba je tříměsíční a je naplněna posledního dne 
třetího měsíce, následujícího po měsíci, v němž byla výpověď smlouvy písemně doručena.  
 
3. Provozovatel svým podpisem potvrzuje, že se seznámil s touto smlouvou. Provozovatel se 
zavazuje uchovávat veškeré doklady a dokumenty vztahující se k předmětu jeho činnosti po 
dobu 10 let, nejméně však do 31.12.2029.  
 
Provozovatel se zavazuje umožnit poskytovateli příspěvku, nebo jím pověřeným osobám 
provedení kontroly účetní (daňové) evidence, použití veřejných finančních prostředků a 
fyzické realizace projektu, zejména ve smyslu zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve 
veřejné správě a o změně některých zákonů (zákon o finanční kontrole), ve znění pozdějších 
předpisů. Tímto ujednáním nejsou dotčena ani omezena práva ostatních kontrolních orgánů 
státní správy ČR a orgánů EU (např. NKÚ, Evropská komise, OLAF, Ministerstvo financí, 
Evropský účetní dvůr, Auditní orgán, Územní finanční orgán, Platební a certifikační orgán, 
popřípadě jimi určených zmocněnců a dalších kontrolních orgánů dle předpisů ČR a ES).  
Provozovatel se zavazuje poskytnout potřebnou součinnost poskytovateli příspěvku nebo jím 
pověřeným osobám při kontrolách, auditech nebo monitorování řešení a realizace projektu, 
zejména jim poskytnout na vyžádání veškerou dokumentaci projektu, účetní doklady, 
vysvětlující informace.  
4. Uzavření této smlouvy bylo schváleno usnesením Zastupitelstva města Hranic 
číslo……….ze dne……..  
 
5. Tato smlouva nabývá platnosti dnem jejího podpisu oběma smluvními stranami a účinnosti 
dnem jejího uveřejnění prostřednictvím registru smluv.  
 
6. Tato smlouva podléhá povinnému uveřejnění prostřednictvím registru smluv, tak jak 
stanoví zákon č. 340/2015 Sb., o zvláštních podmínkách účinnosti některých smluv, 
uveřejňování těchto smluv a o registru smluv (zákon o registru smluv), v platném znění.  
 



 

 8 

 
Smluvní strany se dohodly, že tuto smlouvu zašle Město Hranice správci registru smluv k 
uveřejnění prostřednictvím registru smluv.  
 
7. Tuto smlouvu lze měnit nebo doplnit pouze písemnou formou za souhlasu obou smluvních 
stran.  
 
8. Tato smlouva je vyhotovena ve čtyřech stejnopisech, kdy každá ze stran obdrží po dvou 
stejnopisech.  
 
9. Strany této smlouvy prohlašují, že ji uzavírají ve vážné a svobodné vůli, prosty nátlaku na 
některou z nich.  
 
V Hranicích dne: V Hranicích dne:  
………………………………………... ……………….………………………..………  
Jiří Kudláček, starosta Bc. Bohuslav Rybníček, statutární zástupce  
za objednatele za provozovatele 


